Contra secundos Scripturarum arguentes de simplicitate dicendi, et defectu eloquentiæ, loquitur Augustinus<sup>8</sup>: « Ubi litterarum sacrarum auctores intelligo, non solum

nihil eis sapientius, verum etiam nihil eloquentius mihi videri potest. Et audeo dicere, omnes qui recte intelligent quod illi loquuntur, simul intelligere non aliter eos loqui debuisse. Sicut enim est quædam eloquentia, quæ magis ætatem juvenilem decet, est quæ senilem, nec jam dicenda est eloquentia, si personæ non congruat eloquentis; ita est quædam, quæ viros summa auctoritate dignissimos, planeque divinos decet. Ille illi locuti sunt, nec ipsos decet alia, nec alias ipsa.» Et paulo infra: « Possem quidem, si vacaret, omnes virtutes et ornamenta eloquentiæ, de quibus inflantur isti, qui linguam suam auctorum nostrorum linguae non magnitudine, sed tumore præponunt, in litteris divinis ostendere.»

Tertium genus maculæ, quod in sacram Scripturam impingunt, est inhonestas, secundum quod patet per Augustinum. Dicebat enim Faustus<sup>9</sup>, quod Hebræorum scriptores tanquam lepram aut scabiem, abominanda et turpissima præcepta scilicet, verbis Dei commisebant in lege. Et est erroris hujus occasio, quod tam de corporalibus immunditiis, quam spiritualibus, mentio fit in lege divina. Hunc errorem tangit Radulphus, nobilis expositor super *Leviticum*, ubi de prædictis immunditiis diffuse tractatur, sic inquiens<sup>10</sup>: « Multi, cum in Scripturis talia reperiunt, abominantur, avertunt auditum; et pene, si audiant, legem divinam, quod in ea talia scripta sint, reprehendere nituntur.» Contra quos idem alibi invehitur<sup>11</sup>: « Nos temeraria præsumptione arguimus lucem, quæ nos ipsos nobis ostendit; arguimus verbum Dei, quod sine suo vitio vitia nostra reprehendit. Quid agis, humana superbia? Tantæ sunt sordes tuæ, in has faeces devoluta es, ut sermo Dei, qui curam tui suscepit, non aliter tibi subvenire posset, nisi in stercora tua quodammodo manus mitteret, et ut tibi sordes detrahatur, si dici fas est,

<sup>1</sup> Cassiod., in *Psal. xcvi* et *cxliv*. — <sup>2</sup> Eccli., xix, 18. — <sup>3</sup> Act., vii, 53. — <sup>4</sup> Hieron., ad *Paulin.*, epist. ciii. — <sup>5</sup> Cassiod., de *Div. Lect.*, c. vi. — <sup>6</sup> Basil., in *Hexam.*, hom. iii, post med. — <sup>7</sup> Sap., vii, 16. —

<sup>8</sup> Aug., de *Doct. Christ.*, lib. IV, c. vi. — <sup>9</sup> Id., cont. *Faust.*, lib. XXII, c. vi. — <sup>10</sup> Rad. Flav., in *Levit.*, lib. XIII, c. iv. — <sup>11</sup> Ibid., lib. XIV, c. vi.

ipse contraheret. Sicut tamen radius solis incontaminatus cloacas penetrat : sic stylus Spiritus sancti <sup>1</sup> attingit ubique propter sui munditiam, et nihil inquinatum incurrit in illum. » Et subdit : « Scriptura sacra quasi tibi potio temperata est. Si ejus amaritudo palatum tuum contrastat, quid accusas medicū? » Et paulo post : « Deus enim magnus medicus, magnum suscepit ægrotum, universum genushumanum. Huic languido, quia diversi sunt mores, variae ægritudines, varias etiam in verbo suo temperavit confectiones. Quod non prodest tibi, prodest alteri. Neque enim tuum tantummodo in Scriptura sacra agitur negotium. Omnia est ibi salus reposita. Si igitur sentis te tales non esse qualem Scriptura describit, gratias age Deo, qui a talibus te servavit. Aliis tamen adhuc languentibus, ne velis subtrahi medicinam. Omnia ergo, quæ in volumine legis invenis, comedē, secundum quod in *Ezechiele*<sup>2</sup> scriptum est. Nil ducas spernendum, nil æstimes abjiciendum : ex hoc enim, quod sacra Scriptura detestando narrat enormia, non solum non vituperari, verum etiam extolli meretur, secundum Augustinum<sup>3</sup>, qui de speculo, et luce idem ponit ad exemplum, sic dicens : « Peccatum Lot, cui perhibitum est, antequam peccaret, justitiae testimonium, non modo non decolorat divinitatem Dei, vel Scripturæ illius veritatem ; verum etiam laudandum diligendumque commendat, quod tanquam speculi fidelis nitor admotarum sibi personarum, non solum quæ pulchra atque integra, sed etiam quæ deformia sint atque vitiosa, indicat. » Et mox : « Numquid eujusquam membra distorta depravant lucem, quæ cuncta demonstrat ? Sic nec eujuspiam malefacta malam Scripturam faciunt, qua prodente, legentibus innotescunt. Verumtamen non semper, cum turpium facit mentionem, verbis utitur manifeste turpibus ; sed juxta periphrasim loqui consuevit, quæ figura circuitu

et circumlocutione verborum fœditatem evitat, secundum Isidorum<sup>4</sup>. » Unde et Rabanus sic ait : « Loquela hebræa vocata fuit loquela sanctitatis ; illud autem non putas quod fuerit propter electionem nostram, sed recte vocatum fuit hoc linguagium. In ipso namque non invenies nomen unum proprium fornicationis, nec invenies nomen impositum alicui membro, quod turpe est nominare : sed loquitur de eis per verba transumpta, et accommodata. » Merito ergo vocatur *lex disciplinæ* in *Ecclesiasticos*<sup>5</sup>; ac *sanctissima et gravissima* in *Machabæis*<sup>6</sup>.

Tertius error circa modum procedendi destruitur a Cassiodoro, *super Psalmos*, in principio<sup>7</sup> : « Scriptura multis modis genera suæ locutionis exercet, definitionibus succincta, schematibus decora, verborum proprietate signata, syllogismorum complexionibus expedita, disciplinis irutilans. » Hæc proprie re lucent in Scriptura et ab aliis sanctis usurpantur, ut cunctis appareat prius ad exprimendam veritatem justis mentibus datum, quod postea gentiles humanæ sapientiae aptandum putaverunt. Unde Isidorus dicit<sup>8</sup>, quod Apostolus sæpe proponit, assument, confirmat, atque concludit. Sed, præter illum modum tractandi scientiam, habet Scriptura modum sibi proprium, quem beatus Gregorius eleganter describit, sic inquiens<sup>9</sup> : « Quamvis omnem scientiam atque doctrinam Scriptura sacra absque ulla comparatione transcendat, ut taceam quod vera prædicat, quod ad cœlestem patriam vocat, quod a terrenis desideriis ad superna amplectenda cor legentis immutat, quod dictis obscurioribus exercet fortes, et parvulis humili sermone blanditur ; quod nec sic clausa, ut pavesci debeat, nec sic aperta, ut vilescat ; quod usu fastidium tollit, quod legentis animum humilibus verbis adjuvat, sublimibus sensibus levat ; quod aliquo modo cum legentibus crescit, quod a rudibus lec-

<sup>1</sup> *Sap.*, VII, 24. — <sup>2</sup> *Ezech.*, III, 1-3. — <sup>3</sup> *Aug.*, cont. *Faust.*, lib. II, c. LX, LXI. — <sup>4</sup> *Isid.*, *de Etymol.*,

lib. I, c. XX, *de Tropis*. — <sup>5</sup> *Eccli.*, XLV, 6. — <sup>6</sup> *II Mach.*, VI, 28. — <sup>7</sup> *Cassiod.*, *in Psal.* XV, init. — <sup>8</sup> *Isid.*, *Etymol.*, lib. II, c. IX. — <sup>9</sup> *Greg.*, *Moral.*, lib. XX, c. I.

toribus semper quasi vetus recognoscitur, et tamen doctis semper nova reperitur. Ut ergo de rerum pondere taceam, scientias tamen omnes atque doctrinas, ipso etiam locutionis suæ more transcendit, quia uno eodemque sermone, dum narrat textum, prodit mysterium, et sic scit præterita dicere, ut eo ipso noverit futura prædicare. » Propterea dicit Augustinus<sup>1</sup>, « quod sacra Scriptura sic loquitur, ut altitudine sua superbos irrideat, profunditate attentos terreat, veritate magnos paseat, affabilitate parvulos nutriat. »

Quartus defectus, quem errantes in Scripturam solent impingere, est superfluitas. Dicunt enim, quod genealogias superfluas texit, et historias productas ponit, et multa inutiliter repetit. Hunc errorem tangit et reprobat Rabanus, dicens<sup>2</sup>: « Verba quædam de arcanis legis sunt, in quibus erraverunt multi. Hæc autem sunt historiæ, et narrationes, quæ repetuntur in lege, et rememoratio generationum filiorum Noe. » Et subjungit in fine capituli: « Sed scito, cujuscumque rei rationem non advertis in lege, res illa causam habet fortem, secundum quod dixerunt sapientes: Non est aliquid frustra in nobis, id est in sapientia tradita nobis; quod si frustra est, ex nobis est; id est, ex defectu scientiæ nostræ. Nam injustis sacra Scriptura videtur injusta, insipientibus stulta, obscoenæ immunda, vanis superflua. Sic e contra', sapientibus videtur omnis sapientiæ contentiva. » Propter quod Gregorius<sup>3</sup> comparat eam mannae. Quod vero aliena sit a Scriptura superfluitas omnis, manifestum est testimonio Salvatoris, cum dicit<sup>4</sup>: « Amen quippe dico vobis, iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant, etc. » Non solum ergo minima littera, iota superfluit; sed nee littera minor, apex, qui litterarum ambiguitatem distinguit: quanto magis nulla Scripturæ sacræ syllaba, vel dictio, vel sententia superfluere potest! Propter quod de libris illis, qui

<sup>1</sup> Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. V, c. III. — <sup>2</sup> Raban., *in Gen.*, c. CLXXI, CLXXXI. — <sup>3</sup> Greg., *Moral.*, lib. VI,

maxime videntur narrare superflua, dicit Hieronymus<sup>5</sup>: « In *Levitico* singula sacrificia, imo singulæ syllabæ, et vestes Aaron, et totus ordo leviticus spirant cœlestia sacramenta. *Numeri* vero nonne totius Arithmetice mysteria continent? Liber *Paralipomenon* tantus est, quod sine eo scientiam Scripturarum si quis voluerit sibi arrogare, seipsum irrideat. Per singula quoque nomina, juncturasque verborum, et prætermissæ in libris *Regum* narrantur historiæ, et innumerabiles explicantur Evangelii quæstiones. » Unde Cassiodorus<sup>6</sup>: « In Scripturis sanctis nimetas non arguitur, sed magis importunitas crebra laudatur: et merito, quia quanto notitia rerum salutarium plus discitur, tanto amplius credentibus atque operantibus æterna vita præstatur; præterita sine falsitate describuntur; præsentia, priusquam (a) videantur, ostenduntur; futura, quasi perfecta, narrantur. Ubique in eis veritas regnat, ubique divina virtus irradiat, ubique panduntur humano generi profutura. »

Comparatur ergo Scripturarum sacrarum origo rebus eminentissimis, propter altitudinem dignitatis. Est enim ejus inattingibilis altitudo, propter auctoritatem inviolabilem. Comparatur Scripturarum sacrarum materia rebus affluentissimis, propter plenitudinem bonitatis. Est enim ejus inexhaustibilis plenitudo, propter profunditatem imperscrutabilem. Comparatur Scripturarum sacrarum forma, sive modus agendi, rebus perspicuissimis, propter certitudinem veritatis. Est enim ejus infallibilis certitudo, propter processum inconfutabilem. Comparatur Scripturarum sacrarum forma, quæ est modus loquendi, rebus speciosissimis, propter pulchritudinem honestatis. Est enim ejus incontaminabilis pulchritudo, propter charitatem inobfuscabilem. Comparatur Scripturarum sacrarum finis rebus efficacis-

c. IX. — <sup>4</sup> Matth., v, 18. — <sup>5</sup> Hieron., *ad Paulin.*, epist. cliii. — <sup>6</sup> Cassiod., *de Div. Lect.*, c. XVI.

(a) *Cat. edit.* plusquam.

simis, propter magnitudinem virtutis. Est enim ejus impreiabilis valetudo, propter fructum inæstimabilem<sup>1</sup>: *Et ex utraque parte fluminis lignum vitæ*, etc. Comparatur Scripturarum sacrarum finis extrinsecus rebus communissimis, propter amplitudinem charitatis. Est enim communissima habitudo, propter communicationem intermitibilem. Notatur autem mirabilis utilitas, tam in fructu ligni vitæ, quam etiam in numero fructuum. Lignum illud, ex utraque fluminis parte plantatum, CHRISTUS est, qui est finis novi et Veteris Testamenti; quia<sup>2</sup> « finis legis CHRISTUS est ad justitiam omni credenti. » Lignum vitæ legitur<sup>3</sup> « plantatum in medio paradisi, » in principio Canonis.

CHRISTUS autem fuit medium septiforme: medium essentiæ, quod est de consideratione Metaphysici; medium naturæ, quod est de consideratione Physici; medium distantiae, quod est de consideratione Mathematici; medium doctrinæ, quod est de consideratione Dialectici; medium modestiæ, quod est de consideratione Ethici; medium justitiæ, quod est de consideratione Politici; medium concordiæ, quod est de consideratione Theologi. Medium essentiæ est CHRISTUS origine primarium; medium naturæ, virtuali connexione pervalidum; medium distantiae, centrali infinitate profundum; medium doctrinæ, rationabili manifestatione clarissimum; medium modestiæ, discreta electione præcipuum; medium justitiæ, judiciali se veritate præcelsum; medium concordiæ, perfecta conciliatione pacatum.

Primum medium essentiæ est Christus æterna generatione; medium naturæ, in incarnatione; medium distantiae, in passione; medium doctrinæ, in resurrectione; medium modestiæ, in ascensione; medium justitiæ, in judicij examine; medium concordiæ, in sempiterna beatitudine. De isto ligno benedicto, Domino IESU CHRISTO, est tota Scriptura sub ratione medii septiformis.

Nam de Deo, seu Verbo incarnando, est Vetus Testamentum; de Deo incarnato, totum Novum Testamentum: ita quod in Veteri Testamento Verbum DEI erat medium naturalium uniendarum, scilicet divinæ et humanæ; in Novo, est medium naturalium jam unitarum. Sed quoniam in unoquoque<sup>4</sup> « prius quod carnale est, deinde quod spirituale; » ideo Vetus Testamentum præmittitur. Verbum DEI in Veteri Testamento humanandum præfigurabatur, præmonstrabatur, promittebatur, prædocebatur, et prophetabatur. Præsagiebatur figuris, præmonstrabatur exemplis, promittebatur patribus, prædocebatur sapientialibus documentis, prophetabatur oraculis. Idecirco Vetus Testamentum quadripartitum est, in libros legales, historiales vel exemplares, prophetales, sapientiales<sup>5</sup>. Præfigurabatur autem Verbum DEI incarnandum, seu humanandum in legalibus figuris remotis, remotioribus, remotissimis. In *Genesi* quidem figuris remotissimis præsagiebatur, ortus, occasus, triumphus, cultus: ortus in ligno vitæ plantato in medio Paradisi, id est, Verbo DEI divinæ et humanæ naturis inserto, in medio militantis Ecclesiæ, secundum Glossam: occasus passionis in Abel; triumphus resurrectionis in Noe; cultus pietatis in Abraham. Augustinus, in quodam sermone: « Adam dixit illud verbum post soporem<sup>6</sup>: « Benedicta filia tu a Domino. » In *Exodo* vero figuris remotioribus præfigurabatur Verbum humanandum nasciturum, in Moyse natum occultandum propter Pharaonem (sic Christus propter Herodem), revelandum ad populi captivati liberationem, populi captivantis interemptionem, liberati instructiōnem per legem, ut exercitatus in lege veteri, assuesiceret ad legem Evangelii. Varietas sacrificiorum libri *Levitici*, secundum Origenem, unum verum sacrificium offrendum in fine temporum præmonstrabat, scilicet CHRISTUM, qui est sacerdos et hostia.

Veteris  
Testa-  
menti di-  
visio.

Christus  
medium  
septifor-  
me.

Christus  
quomo-  
do me-  
dium  
septifor-  
me.

supr. vero *Brevil.*, part. VI, c. II; *Centil.*, part. III, sect. XXXII. —<sup>6</sup> *Judith.*, XIII, 23.

<sup>1</sup> *Apoc.*, XXII, 2. —<sup>2</sup> *Rom.*, X, 4. —<sup>3</sup> *Gen.*, XI, 8. —<sup>4</sup> *I Cor.*, XV, 46. —<sup>5</sup> Vid. infr. *Lum. Eccl.*, serm. XIII;

Liber vero *Numerorum* ordinem et connexionem membrorum corporis Christi mystici subtilitate mirabili præfigurabat, et ordinem ecclesiastice hierarchie proficiscentis in via, et pervenientis ad patriam. In *Deuteronomio*, quod est denua legis repetitio, ad memoriam reducuntur beneficia Dei omnipotentis, ut altius infigatur memoriae incarnationis Verbi, quæ est beneficium beneficiorum, ubi de semine Judæ Prophetam<sup>1</sup> suscitandum commemorat, sicut Jacob<sup>2</sup> in suis benedictionibus commemorat. Josue Christum et re præsignat, et nomine, præcipue quantum ad distributionem terræ, quam<sup>3</sup> « funiculo distributionis » distributurus est CHRISTUS, « qui<sup>4</sup> constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. » Multitudo iudicium sibi invicem succendentium unum verum judicem præsagiebat CHRISTUM, potissime quantum ad triumphum resurrectionis. Nam Samson maximus iudicium, primo clausus et obsecus a Philisthaeis, qui nocte media, victis hostibus, portas confregit, figurat Christum, qui nocte media, cum descendisset in infernum, liberatis patribus, portas inferni confregit; cuius etiam incontaminata mater et virgo significabatur in vellere Gedeonis.

Copula maritalis Booz Israelitæ, et Ruth alienigenæ, signat conjunctionem CHRISTI, et Ecclesiae de gentibus, quam discalceatus ille contempserat. Liber *Regum* illum significat, in cuius femore scriptum erat<sup>5</sup>: « Rex regum, et dominus dominantium. » Qui cum sit rex et sacerdos, in primo libro præsignatur, ut evacuatorus sacerdotium legale in depositione seu extinctione Heli, et substituturus sacerdotium novum in substitutione Samuelis, qui non fuit de stirpe Aaron: translaturus etiam regnum ab Israel in reprobatione Saulis, et confirmatione David. In libro secundo promittitur Christus de semine Davidico nasciturus. In tertio libro, in figura pacis Salomonis, præfiguratur CHRISTUS, « qui<sup>6</sup> est pax nostra, qui fecit ultraque unum: » cuius etiam corporis mys-

tici typus fuit materiae templum Salomonis. In quarto libro *Regum* præfiguratur Christus ut evacuatorus omnem gentilitatis ritum in interemptione pseudoprophetarum per Eliam, et ut suscitatorus mortuos in Eliseo; ut confecturus Eucharistiæ sacramentum in pane subcinericio; ut ascensurus in cœlum in translatione Eliæ in curru igneo. In libro *Paralipomenon*, in confirmationem repetitur in primo translatio sacerdotii; in secundo, translatio regni. Liber *Esdræ*, et *Nehemiæ*, CHRISTUM præfigurant quantum ad fervorem zeli, quo CHRISTUS inardescebat ad reædificationem templi veri, quod<sup>7</sup> sumus nos. In libro *Job* præmonstratur CHRISTUS, ut exemplar summæ patientiæ; in *Tobia*, ut exemplar summæ modestiæ; in *Judith*, ut exemplar summæ pudicitiæ; in *Esther*, ut exemplar summæ clementiæ; in *Machabæis*, summae constantiæ. Libri *sapientiales* CHRISTUM redolent ut doctorem universalem, sicut liber *Ecclesiasticus*: ut doctorem specialem ad virtutis initiationem, in *Proverbiis*; ad contemptum vanitatis, in *Ecclesiaste*; ad gustum suavitatis, et exemplum charitatis, in *Canticis*; ad speculamina veritatis, in *Sapientia*. In *Prophetis* CHRISTUS prænuntiabatur, et postulabatur: postulabatur quidem per orationis instantiam in prophetia *Psalmi* David; prænuntiabat *Isaias* incarnationis mystérium; *Hieremias*, appropriate loquendo, passionis remedium; *Ezechiel*, resurrectionis trophæum; *Daniel*, retributionis iudicium. Duodecim *Prophetæ*, in angustia unius voluminis coactati, CHRISTUM præsagierunt, sicut ipsum duodecim Apostoli prædicaverunt, ut numerus testium esset non tantum sufficiens, sed abundans.

Novum Testamentum, quia continetur in Veteri, sicut rota in rota [ nihil est aliud Novum Testamentum, quam Vetus spiritualliter expositum ], dividitur conformiter Veteri Testamento. Continet enim, seu agit de

Novi  
Testa-  
menti di-  
visio.

<sup>1</sup> *Deut.*, xviii, 15. — <sup>2</sup> *Gen.*, xl ix, 10. — <sup>3</sup> *Psal.*

<sup>4</sup> *Act.*, x, 42. — <sup>5</sup> *Apoc.*, xix, 16. — <sup>6</sup> *Ephes.*, ii, 14. — <sup>7</sup> *1 Cor.*, iii, 16.

Verbo incarnato CHRISTO, qui est gigas geminæ substantiæ, quantum ad naturam; geminæ potentiarum, quantum ad efficaciam, seu officium, scilicet DEUS, Homo, Rex, Sacerdos. Primum est « Evangelium secundum Matthæum, » in quo agitur de Verbi incarnati humanitate; secundum est « Evangelium secundum Marcum, in quo agitur de ejus regia potestate; tertium, secundum Lucam, in quo agitur de ejus sacerdotali dignitate; quartum, secundum Joannem, in quo de ejus deitate. De CHRISTO autem, quoad judicii distinctionem, et sempiternam beatificationem, agitur in *Apocalypsi*, qui est

liber propheticus; de CHRISTO, quantum ad corporis sui mystici tribulationem, in *Actibus*; quantum ad corporis mystici totius eruditionem universalem, in *Canonicis Epistolis*; quantum ad corporis mystici membrorum eruditionem specialem, in *Epistolis* Pauli. Sunt libri Novi Testamenti, si partiales epistolæ numerentur, in solidum libri XXVII, qui numerus est secundus cubitus, ter, tria, ter; aliter sunt octo. Et quanto amor est perfectior timore, et paucitas amabilior multitudine, tanto Novum Testamentum perfectius et amabilius Veteri Testamento.

Libro-  
rum No-  
vi Testa-  
menti  
nume-  
rus.

# ILLUMINATIONES ECCLESIAE

## IN HEXAEMERON<sup>1</sup>

---

### ARGUMENTUM

(*Ex editione Vaticana.*)

Genesim sanctus Bonaventura exponere aggressus, caput illius primum, quo opus sex dierum a Mose narratur, eamque ob rem Hexaemeron græce appellatur, scholasticō dicendi genere explicat tribus et viginti sermonibus, quos luminaria Ecclesiæ, illuminationesve, seu visiones quinque appellat. Et vero is, ut ad tam præclarām expositionem aditum sibi illustrem faceret, primis tribus sermonibus, quorum initium facit ab iis verbis : «In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, » tria docet, primum cui colloquenda, promendaque sint mysteria : deinde a quo, tanquam a medio, dicendi initium sumi oporteat : tum vero, ubi finis dicendi sit terminandus : demum post multa de dono sapientiæ et intellectus cum disseruerit, præcipue reliquis sermonibus viginti exponit illa Mosis verba : «Vidit Deus quod bonum esset. » Quæ saneverba, quia tantum quinque sunt, vel potius quoniam singulis diebus, excepto die secundo, repetita leguntur : ideo illuminationes, seu visiones quinque pro ratione dierum ab eo nominantur. Loquuntur ii quidem sermones de veritatis cognitione, de virtutibus, earumque officiis, de sacræ Scripturæ intelligentia, ejus mysteriis, ac fructibus salutaribus, de Ecclesiæ statu, et aliis summis, cœlestibusque rebus. Sunt autem tropologicis sensibus cerebri, mysticæ, scholasticæque Theologiæ arcanis referti, omnis doctrinæ splendore illustres, et quodam sententiarum quasi ardore accensi, usque adeo ut eorum auctorem facile agnoscamus Seraphicum Doctorem Bonaventuram sanctissimum, qui docendo movet, atque inflamat animos legentium.

### SERMO PRIMUS

*Quo ostenditur, et cui loquendum sit, et a quo initium dicendi sumendum, nempe a CHRISTO Domino, quod medium septiforme esse declaratur.*

<sup>2</sup> In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientiæ, et intellectus, etc. In verbis istis docet Sapiens prudentem(a), quibus debet sermonem depromere, unde incipere, ubi terminare. Primo,

quibus debet loqui, quia Ecclesiæ. Non enim <sup>3</sup> dandum est sanctum canibus, nec margaritæ spargendæ sunt inter (b) porcos. Secundo, ubi debet incipere, quia a medio, quod est Christus : quod medium si negligatur, nihil habetur. Tertio, ubi terminare, quia in plenitudine, seu adimpletione, spiritus scientiæ et intellectus.

Sed primo loquendum est de nobis ipsis, et videndum, quales esse debemus. Si enim

<sup>1</sup> Cf. Edit. Argentin., an. 1493, part. I; edit. Vatic., an. 1588, tom. I, pag. 9; edit. Ven., an. 1754, tom. VIII,

pag. 17. — <sup>2</sup> Eccl., xv, 5. — <sup>3</sup> Matth., vii, 6. — (a) Forlasse legendum, prudenter. — (b) Vulg. ante.

oculo infirmo exponatur radius, potius excaecatur, quam illuminatur. Loquendum est ergo Ecclesiæ, quæ quidem est convocatione rationalium. Synagoga autem est congregatio gregum, et hominum brutaliter viventium. Ecclesiae loquendum est, quæ quidem est unio rationalium uniformiter et concorditer unitorum per concordem et uniformem custodiam divinæ legis; per unionem et concordem cohærentiam divinæ pacis; per uniformem et concordem consonantiam divinæ laudis. Hæc autem ordinata sunt, quia laus esse non potest, ubi non est pax; nec divina pax, ubi non est observatio divinæ legis. De concordi et uniformi custodia divinæ legis, scribitur sic ad *Timotheum*<sup>1</sup>: « Hæc tibi scribo, fili Timothee, ut seias quomodo oporteat te conversari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna, et firmamentum veritatis. » Ecclesia dicitur columna et firmamentum, et quia mentis illustramentum, et quia virtutis stabilimentum: quia venientes ad eam illustrantur per fidem, et stabiliuntur per virtutis constantiam. Et hæc duo facit lex divina: unde est<sup>2</sup> columna filiorum Israel, per cuius motum apparent omnia, quomodo agendum, et quomodo quiescendum. In hoc enim omnes Ecclesiæ concordant, ut custodiant legem Dei, ut olim totus populus motum nubis aspiciebat. Qui ad hanc non aspicit semper, non est de unitate Ecclesiæ: ut si non eam intelligas; et si intelligas, et non separaris. Iterum loquendum est Ecclesiæ rationalium unitorum per conformem et concordem cohærentiam divinæ pacis. Unde dicitur in *Ecclesiastico*<sup>3</sup>: « Filii sapientiæ, Ecclesia justorum, et natio illorum obedientia et dilectio. » Ecclesia enim natio diligens se est. Dilectio enim nascitur ex legis impletione: lex enim præcipit dilectionem, dicente Apostolo<sup>4</sup>: « Finis præcepti est charitas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. » Et alibi<sup>5</sup>: « Qui diligit

proximum, legem implevit. » Et probatur per verbum Salvatoris, dicentis<sup>6</sup>: « In his universa lex pendet, et prophetæ. »

Oportet ergo ut legis observatores sint amatores, dicente Domino<sup>7</sup> apud *Joannem* (a): « In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei eritis, si dilectionem habueritis ad invicem. » Et Apostolus<sup>8</sup>: « Non est Deus dissensionis, sed pacis. » Item, loquendum est Ecclesiæ rationalium unitorum per uniformem et concordem consonantiam divinæ laudis, ut in *Psalmo*<sup>9</sup>: « Apud te laus mea in ecclesia magna. » Sicut ex multitudine vocum unitarum secundum quamdam proportionem et harmoniam dulcedo fit cantus; sic ex multorum affectione, harmonia spiritualis placens Deo altissimo, auctore *Psalmographo*<sup>10</sup>: « In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel. » Qui autem sunt observatores divinæ legis, sunt amatores divinæ pacis, et persolutores divinæ laudis. His debet fieri sermo. Qui autem rapitur a gratia est extra Ecclesiam, et illi fieri sermo non debet. Rapitur autem spiritus carnalitatis, et cupiditatis, contra primum. Hi duo spiritus avertunt hominem a lege Dei, et excæcant duos oculos mentis. Lex enim Dei præcipit bonum commune, et bonum spirituale, et retrahit ab amore foedo, qui est carnalitatis; et ab amore privato, qui est cupiditatis. Lex quippe odiosa est, et carnali, et cupido; nec uterque unquam audire vult: sunt enim sicut canis, et porcus. Canis semper cupidus, et nunquam communicare volens; porcus autem in loco semper esse vult immundo. Item, contra cohærentiam pacis, spiritus malignitatis et crudelitatis, invidus et iracundus. Et hi duo totum pervertunt. Invidus omne bonum convertit in malum; iracundus omne malum in bonum, etiam ipsam redditionem mali reputat bonum. Et ideo dicit *Isaias*<sup>11</sup>: « Ponunt tenebras lucem,

<sup>1</sup> *I Tim.*, III, 15. — <sup>2</sup> *Exod.*, XIII, 21, etc. — <sup>3</sup> *Eccli.*, III, 1. — <sup>4</sup> *I Tim.*, I, 5. — <sup>5</sup> *Rom.*, XIII, 8. — <sup>6</sup> *Matth.*,

<sup>7</sup> *Joan.*, XIII, 35. — <sup>8</sup> *I Cor.*, XIV, 33. — <sup>9</sup> *Psal.*, XXI, 26. — <sup>10</sup> *Psal.*, LXVII, 27. — <sup>11</sup> *Isa.*, V, 10.

(a) *Cæt. edit.* dicente Joanne.

et lucem tenebras. » Unde non sunt idonei ad audiendum legem DEI. Iterum contra consonantiam divinæ laudis, spiritus præsumptionis, et curiositatis : ita quod præsumptuosus DEUM non magnificat, sed se laudat ; curiosus autem devotionem non habet. Unde multi sunt tales, qui vacui sunt laude et devotione, etsi habeant splendores scientiarum. Faciunt enim tales more vespere parum, quæ non habent favum mellis, sicut apes, quæ mellificant. Talibus enim jam dictis non est faciendus sermo, quia sunt<sup>1</sup> « domus exasperans. » Et aliquando, propter indispositionem auditorum, facit Dominus linguam adhærere doctorum palato. Sed loquendum est ut fratribus<sup>2</sup> : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te ; » et ut viris spiritualibus, ut a sapientia mundana trahantur ad sapientiam christianam. Præcessit enim impugnatio viæ CHRISTI in moribus per malos theologos, et doctrinæ Christi per falsas opiniones et per argumenta Aristotelis. Non enim redeundum est in Ægyptum, per desiderium vilium eborum, alliorum, porrorum, peponum, et dimittendus cibus celestis. Et sic patet primum.

Circa secundum nota, quod incipiendum est a medio, quod est Christus : ipse est enim<sup>3</sup> « mediator Dei et hominum, » tenens medium in omnibus. Unde a Christo incipiendum est, ut veniatur ad sapientiam christianam. Cujus probatio est; quia<sup>4</sup> « nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius, » etc. Sicut ergo species dicit in cognitionem objecti, ita Verbum, seu Filius, qui est species Patris, dicit in Patris cognitionem. Unde signantisime dicebat Philippus<sup>5</sup> : « Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. »

Alia ratio est, quia ab illo incipiendum est, a quo duo maximi incepérunt, Moyses divinæ sapientiæ inchoator, Joannes divinæ sapientiæ terminator. Moyses dixit<sup>6</sup> : « In

principio creavit Deus cœlum et terram, » id est in Filio, secundum Augustinum. Joannes vero intonuit<sup>7</sup> : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt. » Si ergo ad notitiam Creatoris perveniri non potest, nisi per id quod factum est; necesse est, ut ante omnia<sup>8</sup> : « Verbum verax præcedat te. »

Tertia ratio est, quia<sup>9</sup> in Christo « sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi. » Ergo Christus est medium omnium scientiarum. Est autem septiforme

*Christus  
medium  
septifor-  
me.*

medium : essentiæ, quod est metaphysicum et æternali originatione primarium ; naturæ, quod est physicum, et est virtuali diffusione pervalidum ; distantiae, quod est mathematicum, et est centrali profusione profundum ; doctrinæ, quod est logicum, et est rationabili manifestatione præclarum ; modestiæ, quod est ethicum, et est morali electione præcipuum ; justitiæ, quod est politicum, et est judiciali examinatione præcolum ; concordiæ, quod theologicum, et est utili conciliatione pacatum. Medium essentiæ fuit CHRISTUS in æterna generatione; medium naturæ fuit CHRISTUS in incarnatione; medium distantiae fuit CHRISTUS in passione; medium doctrinæ fuit CHRISTUS in resurrectione : medium modestiæ fuit CHRISTUS in ascensione ; medium justitiæ erit Christus in futuro examine; medium concordiæ erit Christus in sempiterna beatificatione. Primum ergo medium est essentiæ, æternali generatione primarium. Esse autem convenit primo enti secundum rationem triformem : habet enim primum ens esse ex se ipso, quod est in ratione principii originantis : Pater est hujusmodi. Habet esse secundum seipsum, quod est in ratione mediæ exemplantis; Verbum est hujusmodi. Habet etiam esse propter se ipsum, quod est in ratione termini quietantis; Spiritus sanctus

<sup>1</sup> Ezech., II, 5. — <sup>2</sup> Psal. XXI, 26. — <sup>3</sup> I Tim., II, 5.  
<sup>4</sup> Matth., XI, 27. — <sup>5</sup> Joan., XIV, 8. — <sup>6</sup> Gen., I, 1.

— <sup>7</sup> Joan., I, 1 et seq. — <sup>8</sup> Eccli., XXXVII, 20. —  
<sup>9</sup> Coloss., II, 3.

est hujusmodi. Hunc trifarium modum essendi tangit Apostolus, cum dicit<sup>1</sup>: « Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. » Haec tres personae aequalissimae nobilitatis sunt, quia aquae nobilitatis est Spiritui sancto personas terminare, sicut in Patre personas originare, et in Filio omnia praesentare. Licet autem Metaphysicus, ex consideratione principiorum substantiae particulares et creatae, ad essentiam universalem et increatam assurgat, ut habet rationem principii summi et finis ultimi; non tamen in ratione Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Metaphysica enim assurgit ad illud Esse considerandum in ratione principii omnia originantis; et in hoc convenit cum Physico, qui origines rerum considerat. Assurgit etiam ad aeternum Ens considerandum, ratione ultimi finis; et in hoc convenit cum Morali, sive Ethico, qui reducit omnia in unum finem, sive unum summum bonum, considerando felicitatem practicam, seu speculativam; et sic considerat felicitatem, sicut finem ultimum, licet veram felicitatem non noverit. Sed in quantum Metaphysicus considerat primum Ens in ratione omnia exemplantis, cum nullo communicat, et est verus metaphysicus. Pater enim ab aeterno dixit se; et dicendo se, genuit speciem simillimam sibi. Et haec species est expressa a Patre, et expressiva totius paternae scientiae et potentiae. Istud est medium, in quo relucunt omnia, species, forma, exemplar, verbum, imago, similitudo, ars, filius. Ars plena omnium rationum viventium, dicit Augustinus<sup>2</sup>. Istud est medium, quod est veritas, liber lucis illius, quae veritas dicitur secundum Augustinum. Unde CHRISTUS habens cathedram in celo, docet interius in animo. Nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest, nisi per insplendentiam aeternae veritatis. Hujus quidem prima ratio est, quia eadem sunt principia essendi, et cognoscendi. Secunda ratio est, quia scibile est aeternum

secundum Philosophum<sup>3</sup>, et nihil scitur, nisi immutabile. Necesse est ergo ut sciatur per veritatem immutabilem, inconcussam, et incoangustatam. Istud est medium personarum necessario, quia si persona est quae producit et non producitur, et persona quae producitur et non producit, necessaria est persona quae producitur, et producit. Haec est ergo veritas sola mente perceptibilis, in qua addiscunt angeli, prophetae, philosophi, quae vera dicunt de isto medio. De isto medio legitur in Genesi<sup>4</sup>: « Produxit Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, lignum etiam vitae in medio paradisi. » Docet Augustinus<sup>5</sup> quod de omnibus productis dictum est: « Fiet, Factum est, Fecit, » praeterquam de luce. Ratio autem est, quia primo producta sunt ab aeterno in arte aeterna; secundo in creatura intellectuali; tertio in mundo sensibili. Hoc est contra errores gentilium<sup>6</sup>, qui credunt mundum productum ab aeterno. Quia enim mentes nostrae cognatae sunt aeternis luminibus, putant ut, sicut res productae sunt in arte aeterna ab aeterno, sic etiam ab aeterno creatae sunt in mundo isto; et sicut mundus ab aeterno scriptus est in arte aeterna, sic descriptum putant in materia.

Intelligitur autem praesignata auctoritas de paradiiso terrestri, de intellectu angelico, de intellectu humano, de intellectu divino. Paternus enim intellectus, dicendo se, genuit Verbum omnium expressivum, quod est simile sibi, imo similitudo sua: quod quidem exprimit ipsum Patrem, et res quae per ipsum factae sunt, et fiendae, et factibiles: et est principaliter ductivum ad Patris unitatem fontalissimam. Et secundum hoc, Filius Dei est lignum vitae, plantatum in medio paradisi, quia per hoc medium redimus et vivificamur in fonte vitae. Si vero, curiositate temeraria, Trinitatem im-

<sup>1</sup> Rom., XI, 36. — <sup>2</sup> Aug., de Trin., lib. VI, c. x. — <sup>3</sup> Arist., Posterior. lib. I, cont. 44. — <sup>4</sup> Gen., II, 9. —

<sup>5</sup> Aug., de Gen. ad litt. lib. II, c. viii, n. 46; de Trinit., lib. VI, c. x, n. 12. — <sup>6</sup> Arist., Phys., lib. VIII, text. 1 et seq.; de Cael. lib. I, text. 101 et seq.

mensam secundum rerum naturalium experientiam metiamur, si<sup>1</sup> altiora nobis quæsierimus, si<sup>2</sup> scrutemur majestatem, opprimemur a gloria. Tunc gustamus de ligno vetito, ligno scilicet scientiæ boni et mali. Hoc modo gustavit Lucifer de vctito. Si enim Lucifer contemplando illam veritatem, de notitia creaturæ reductus fuisset ad Patris unitatem, fecisset de vespere mane diei, et gustasset de ligno vitæ. Sed quia cecidit in delectationem et appetitum excellentiæ, fecit de mane vespere. Simili modo, Adam misit manum ad lignum scientiæ, et amisit lignum vitae. Verbum Dei est medium faciens scirc, quia est veritas per essentiam, et est lignum vitae. Veritates autem vanissimæ interdum sunt occasiones mortis, quando impellunt hominem in amorem pulchritudinis creaturæ. « Væ eis, qui nutus tuos pro te amant, et oberrant in vestigiis tuis, » ait Augustinus<sup>3</sup>. Prima veritas, quæ est Verbum Dei, est finalissimum et formallissimum cognitionis objectum, et est ratio ducens in cognitionem. Unde Dominus dicit apud Joannem<sup>4</sup>: « Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. » Et verus metaphysicus dicit: « Exivi a te, Domine, causa prima et summa, et venio ad te causam summam, per te causam summam. » Hæc est tota nostra metaphysica, de emanatione, de exemplificatione, de consummatione. Igitur radiis solis æterni illumineris, et reducaris ad summum, et eris verus metaphysicus.

Physici  
conside-  
ratio.

Secundum medium est medium naturæ, virtuali diffusione prævalidum: et istud est de consideratione Physici, qui considerat mobile et generationem, secundum influentiæ corporum cœlestium in elementa, et secundum ordinationem elementorum ad formam mixtionis, et secundum ordinem formæ mixtionis ad formam complexionis, et ordinem formæ complexionis ad animam vegetabilem, et ordinem animæ vegetabilis

ad sensibilem, et ordinem animæ sensibilis ad rationalem; et ibi est finis, quia<sup>5</sup> anima rationalis creata est in horizonte æternitatis et temporis. Considerat autem physicus duplex medium, scilicet medium minoris mundi, et medium majoris mundi. Medium majoris mundi, est sol; medium minoris mundi, est cor. Sol est in medio planetarum, et est maximæ diffusionis, exsufflans et porrigenus radios ad omnem positionis differentiam. Secundum hujus solis allationem in obliquo circulo, fiunt generationes; et regulat physicus generationem. Simili modo<sup>6</sup>, cor est in medio animalis, a quo est et derivatur universalis influentia, quidquid medie fabulentur. Nam spiritus vitalis a corde diffunditur per arterias; spiritus autem animalis a corde diffunditur per nervos, licet complementum recipiat in cerebro; spiritus autem naturalis a corde diffunditur per venas, licet complementum recipiat in hepate. Tale medium fuit Christus in incarnatione. De hoc naturæ medio dicebat Joannes<sup>7</sup>: « Medius vestrum stetit, quem vos nescitis. » Et sequitur: « Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum sanctum descendenter, sicut columbam, hie est, qui baptizat in Spiritu sancto. » Scriptura quandoque dicit Christum medium, quandoque caput. Caput dicit, quia ab eo derivatur omnis sensus devotionis, et omnis modus sanctæ operationis, et fluunt ab eo omnia charismata gratiarum. Influit autem Christus caput meritorie, secundum quod unitum est membris per conformitatem naturæ. Influit etiam Christus effective, secundum quod Deus<sup>8</sup>: « Caput enim Christi Deus. » Similiter Christus caput, secundum quod Deus et homo. Diffundit ergo spiritum in membra Ecclesiæ sibi unita, non separata. Unde sicut in corpore physico non est diffusio a capite in membra, nisi sint unita, sic in corpore mystico. Dicit etiam Scriptura

Christus  
est caput  
et me-  
diū.

<sup>1</sup> Eccli., III, 22.—<sup>2</sup> Prov., xxv, 27.—<sup>3</sup> Aug., de Lib. Arb., lib. II, xvi, 43.—<sup>4</sup> Joan., XVI, 28.—<sup>5</sup> Averr., de

Anima, lib. III, text. com. 6.—<sup>6</sup> Arist., Hist. animal., lib. II, c. xvii; de Part. Anim., lib. III, c. iv.—<sup>7</sup> Joan., I, 26, 33.—<sup>8</sup> I Cor., xi, 3.

Christum medium : est autem Christus medium , ut cor. Unde dicebat Habacuc<sup>1</sup> : « In medio duum animalium cognosceris. » Est etiam Christus medium, ut sol : unde secundum aliam translationem, dicitur « in medio annorum. » Totum enim tempus Ecclesiae decurrit, secundum quod iste sol descendit per decem gradus in horologio Achaz. Christus ergo est in medio animalium , et quæ præbant, et quæ sequebantur, secundum Septuaginta translationem.

Tertium medium est medium distantiæ , quod est centrali positione profundum. Et hoc medium est de consideratione Mathematici. Cujus quidem licet prima consideratio sit circa mensuram terræ, ultima tamen ejus consideratio est circa motus corporum superiorum , quæ habent disponere hæc inferiora secundum influentiam. Hoc medium distantiæ fuit Christus in crucifixione. Unde Propheta dicebat<sup>2</sup> : « Rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ. » Terra enim sphærica, infima, et modica est : sphærica et infima , quia in centro ; modica, respectu circumferentiaæ. Propter sphæricitatem, infinitatem , modicitatem , recipit omnium corporum cœlestium influentias. Et inde accedit, quod fiunt mirabiles pullulationes terræ nascentium, mirabiles generationes corporum homometerorum<sup>3</sup>. Sic Filius Dei sphæricus paupertate, infirmus humilitate , modicus humanitate , lumen nostrum suscipiens , de humo factus , non solum venit ad superficiem terræ , sed in profundo centri , et<sup>4</sup> « in ventre centri, in corde terræ, » salutem operatus est : quia per crucifixionem anima sua ad infernum descendit , et restauravit cœlestium sedium vacationes. In hoc profundo medio salus est , quia reddens a medio humilitatis , damnatur. Unde Christus dicebat<sup>5</sup> : « Ego in medio vestrum sum , sicut qui ministrat. » Et in *Evangelio secundum Matthæum*<sup>6</sup> : « Nisi conversi fuer-

ritis , et efficiamini sicut parvuli , non intrabitis in regnum cœlorum. » In medio nempe humilitatis erucis , Christus salutem operatus est. Sed, proh dolor ! caligo subintravit, quia Christiani locum extremum eligunt, et medium relinquunt. Quid est impugnatium salutis humanæ ? Nescire se metiri. Sed quid prodest homini scire metiri alia , et nescire metiri seipsum ? « Si enim , ait Bernardus<sup>7</sup>, aliquantulum quis seplus quam debet, exaltat, periculum est sibi : ut si quis, intrans per portam , caput erigat , læditur ; qui autem se inclinaverit, non læditur. » Responsum fuit Antonio, quod solus humili erat evasor laqueorum hostis antiqui. Sed quid est , quod humilitas non habetur, nec lumen sapientiæ ? Quia ignis non custoditur in medio cinerum ; sed laterna nostra exponitur omni vento , et extinguitur lucerna. Ostentare statim volumus , si quid boni in nobis est. Sed mirabilis fuit divina sapientia, quæ per cinerem humilitatis operata est salutem. Medium, cum amissum fuerit in circulo , reinvenitur per duas lineas se orthogonaliter intersecantes.

Quartum medium est medium doctrinæ , quod est rationali manifestatione præclarum, et est de consideratione Dialectici. Ad hoc ordinatur omnis sermo rationalis , ut per ipsum, tanquam per medium , exprimamus quod est apud nos. Unde Plato dicit<sup>8</sup> quod sermo datus est, ut fiant præsto mutuæ voluntatis indicia. Igitur sermo ordinatur ad simplicem orationem : oratio autem ordinatur ad argumentationem , secundum species suas: argumentatio ad syllogismum: syllogismus ad persuadendum. Medium ergo , per suam evidentiam et convenientiam cum extremis, compellit rationem ad assentiendum , ut quia prius extrema conveniebant inter se realiter, manifeste per virtutem medii cum utroque extremo convenientis, inter se convenient. Hoc medium fuit Christus in resurrectione , quam probavit

<sup>1</sup> *Habac.*, III, 2, secundum LXX.—<sup>2</sup> *Psal.* LXXXIII, 12. —

<sup>3</sup> A voce græca ομορφωση, latine, eadem matre genitum. —<sup>4</sup> *Matth.*, XII, 40. —<sup>5</sup> *Luc.*, XXII, 27. —

<sup>6</sup> *Matth.*, XVIII, 3. —<sup>7</sup> Bern., in *Cant.*, serm. XXXVII, non procul a fine. —<sup>8</sup> *Plat.*, in *Timæo*.

Diaboli  
argu-  
mentum

Christi  
argu-  
mentum

multis argumentis. Est autem quoddam argumentum Christi; quoddam argumentum diaboli. Argumentum diaboli est paralogismus destrutivus, ducens ad infernum. Argumentum Christi, est syllogismus constructivus et reparativus. Hostis antiquus paralogizans primum hominem, supposuit quamdam propositionem in corde ejus, quasi per se notam, quæ est: Creatura rationalis debet appetere similitudinem Creatoris, quia est Creatoris imago (unde in damnatis erit maxima pœna, quia cum imago sit animæ essentialis, talis appetitus erit essentialis in damnatis: appetitus, inquam, explebilis habitu, inexplebilis potentia). Minor propositio erat ista: Si comederis, assimilaberis. Ergo bonum est comedere de vetito, ut assimileris. Per istum paralogismum peccant omnes, quia dicit Dionysius<sup>1</sup>: « Nullus malum facit ad malum aspiriens; fallitur autem homo, quia falsam similitudinem boni accipit pro vera. » Peristum paralogismum, hostis antiquus introduxit hominem in passibilitatem naturæ, in necessitatem impotentiae, in mortalitatem vitæ.

E contra argumentum Christi fuit salvatum et constructivum salutis, et destructivum damnationis. Hostis antiquus hominem dissimulaverat, quem assimilare promiserat: necesse igitur fuit Verbum Dei simile esse, ut hominem Deo assimilaret. Christus ergo habuit, in quantum Deus, cum Patre conformitatem naturæ, æqualitatem potentiae, immortalitatem vitæ: in his ergo tribus coniunctus fuit Patri. Necesse est ergo his tribus oppositis conjungi homini. Assumpsit ergo Verbum Dei passibilitatem naturæ, necessitatem penuriae, mortalitatem vitæ. Prima tria habuit Verbum Dei per essentiam; postrema (a) tria assumpsit. Oportuit ergo ut tria vincerentur a tribus. Sed vita per essentiam superari non potuit a morte, nec infinita potentia a penuria, nec immaterialis

<sup>1</sup> Dion., *de Div. Nom.*, c. iv, paulo post med. Idem dicit Arist., lib. II, *Magnorum Moral.*, c. viii, ex opinione Socratis. — <sup>2</sup> Matth., xxvii, 40. — <sup>3</sup> Act., i, 3.

impassibilitas a possibilitate: necesse ergo fuit, ut homo transiret a mortalitate in immortalitatem, a defectu in opulentiam, de possibilitate ad coronam. Major propositio in arguento Christi fuit ab æterno: nam ab æterno fuit Verbum Dei conforme Patri in potentia et natura. Assumpta vero fuit minor (b) in cruce, videlicet penuria, passibilitas, et mors. Conclusio fuit in resurrectione. Judæi credebant Christum confundisse, et sibi improperabant: « Si Dei filius es, descendere de cruce. » Christus vero dicebat: « Sinite me pœnam assumere, et alteri extremitati veraciter copulari, scilicet pati et mori. » Et tunc sequitur conclusio, scilicet impassibilitas passibilis; immortalitas mortalitatis; opulentia inops. Ista sunt *argumenta*, quibus Christus utebatur<sup>3</sup>, per quadraginta dies apparen̄s eis, dicens<sup>4</sup>: « Nonne hæc oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam snam? » De hoc medio dicit Joannes<sup>5</sup>: « Cum esset sabbatum die illo, stetit Jesus in medio discipulorum, et ait illis: Pax vobis. » Duo ostendit Evangelista, scilicet gloriae sublimitatem, eo quod impassibilis et immortalis, clavis jannus, intravit tanquam Deus. Post ostendit eis manus et latus, et confessionem extorsit a Thoma dicente: « Dominus meus, et Deus meus. » Vide processum mirabilem: primo intrat ut Deus, et hæc fuit propositio major; deinde ostendit eis manus et latus, et hæc fuit assumpta minor; tertio conclusionem extorsit: « Dominus meus et Deus meus. » Non sine causa signatur<sup>6</sup> liber septem sigillis: « Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem sigacula ejus. » Ista sunt septem media in Christi resurrectione: primum medium est reseratio sepulcri, et hæc significat aperturam libri; secundum est remotio linteum, et signat revelationem mysteriorum; tertium est testimonium angelorum sedentium in dextera; quartum est resurrectione

septem  
signa-  
la quid  
signifi-  
cent.

<sup>4</sup> Luc., xxiv, 26. — <sup>5</sup> Joan., ix, 26 et seq. —

<sup>6</sup> Apoc., v, 1.

(a) Cæt. edit. deest postrema. — (b) Item minor.

sanctorum, qui introierunt in sanctam civitatem; quintum est terrificus pavor custodum; sextum est malitiosa corruptio Judaeorum; septimum continet in se denarium apparitionum. Hæc (*a*) debet esse logica nostra, et nostra ratiocinatio contra hostem antiquum, qui quotidie contra nos disputat. Sed nota, quod tota vis constituenda est in assumptione minoris; sed nos nolumus crucifigi et pati, in quo consistebat minor propositio. Et tamen ad hoc tota nostra ratio ordinatur, ut assimilemur in hoc Deo. Hostis antiquus parum reputabat argumentum Christi, cum videbat eum patientem; sed in passione Christi illusit ei<sup>1</sup>. « Numquid illudes (Leviathan) quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis? »<sup>2</sup> « Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. »

Quintum medium est medium modestiae, morali electione præcipuum. Modestia virtus est: virtus autem<sup>3</sup> consistit in medio: tale medium considerat Ethicus. Medium modestiae fuit Christus in ascensione, juxta quod in *Exodo* scriptum est<sup>4</sup>: « Ingressus Moyses medium nebulæ, fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus. » Et hoc fuit Christus in ascensione, quando<sup>5</sup> « nubes suscepit eum ab oculis eorum. » Conformiter Christianus debet ascendere de virtute in virtutem, non statuendo terminum virtutis, quia sic desineret esse virtuosus. Fundamentum autem virtutis fides est: fidem ponimus ut fundamentum, et ut medium. Nam medium est ut recta ratio determinat, dicit Ethicus<sup>6</sup>. Fides est<sup>7</sup> « stella matutina in medio nebulæ. » Ad hujus medium nebulæ ascendit Moyses, id est, Christianus assumptus de aquis baptismi, et intrat caliginem, quæ quidem caligo fides est, cum lumine et ænigmate. Hoc fundamentum est, per quod fundatur in nobis Christus: per fidem proficit anima ad virtutes politicas, et hoc est ad radices montis ascendere, ubi

<sup>1</sup> *Job*, XL, 24. — <sup>2</sup> *Joan.*, XII, 32. — <sup>3</sup> *Arist.*, *Moral.*, lib. I, c. ix; *Moral. Eudem.*, lib. II, c. v, vi. — <sup>4</sup> *Exod.*, XXIV, 18. — <sup>5</sup> *Act.*, I, 9. — <sup>6</sup> *Arist.*, loc. supra cit. — <sup>7</sup> *Ecclesi.*, L, 6. — <sup>8</sup> *Sap.*, VII, 25, 26; VIII, 1. —

Moyses fecit duodecim holocausta, duodecim articulos significantia. Deinde per fidem proficit anima ad virtutes purgativas, quasi ad medium montis; deinde per fidem proficit anima ad virtutes purgali jam animi, quasi ad supercilium montis, ubi aptus est homo ad contemplandas et exercendas virtutes, quarum fontalis origo est sapientia. « Est enim<sup>8</sup> vapor omnipotentis Dei, et emanatio sincera, » quantum ad munditiam; « candor lucis æternæ, et speculum, » quantum ad prudentiam; « attingens a fine usque ad finem fortiter, » propter fortitudinem; « disponens omnia, » propter justitiam.

Nota tamen<sup>9</sup>, ad intelligentiam virtutum purgatoriarum, quod est quædam prudentia politica, quædam prudentia purgatoria, quædam prudentia purgati animi, quædam prudentia exemplaris. Prudentia politica est ad rationis normam, quæ cogitat, quæque agit, universa dirigere, ac nihil præter rectum velle vel facere, humanisque actibus tanquam arbitris providere. Hæc prudentia fuit in Jethro<sup>10</sup>. Prudentia purgatoria est, mundum istum, et omnia quæ in eo sunt, divinorum contemplatione despicer, omnemque animi cogitationem in sola divina dirigere. Hæc prudentia fuit in Apostolis, ut in *Mattheo* dicitur<sup>11</sup>: « Estote prudentes, sicut serpentes. » Prudentia purgati animi est divina non quasi in electione præferre, sed sola nosse, et hæc, tanquam nihil aliud sit, intueri. Hæc prudentia fuit præcipue in apostolo Paulo, et beato Francisco. Prudentia exemplaris est ipsa mens divina, ipsa sapientia increata, perpetua mundum ratione gubernans, terrarum cœlique satrix.

Nota insuper, quod conformiter est accipere fortitudinem politicam, fortitudinem purgatoriam, fortitudinem purgati animi, fortitudinem exemplarem. Fortitudo politica est, animum supra periculi metum

<sup>9</sup> *Plotin.*, *de Virtut.*, lib. II, enn. 4; *Macrob.*, *Somn. Scip.*, lib. I. — <sup>10</sup> *Exod.*, XVIII, 6. — <sup>11</sup> *Math.*, X, 16.

(a) *Cat. edit.* Ille.

agere , nihilque nisi turpia timere , tolerare fortiter vel prospera , vel adversa. Hæc fortitudo fuit in Eleazaro <sup>1</sup> sene , et potissime in martyribus Christi. Fortitudo purgatoria est , non terreri animam a corpore quodammodo ductu philosophiæ recedentem , nec altitudinem profectæ ad superna consensio- nis horrere. Hæc fortitudo fuit in Daniele propheta , et Joanne Evangelista in *Apocalypsi*. Fortitudo purgati animi est , passiones per impassibilitatem ignorare , non vincere , ut nesciat irasci , cupiatque nihil <sup>2</sup>. Hæc fortitudo fuit præcipue in Virgine gloriosa , et virginibus , martyribusque sacris Agneta , Agatha , Lucia , Cæcilia , Catharina , Prisca , Christina. Fortitudo exemplaris est virtus infinita , quæ semper est eadem , nec aliquando mutatur. Invenimus etiam temperantiam politicam , temperantiam purgatoriam , temperantiam purgati animi , temperantiam exemplarem. Temperantia politica est , nihil appetere penitendum , in nullo moderationis legem excedere , sub jugo rationis cupiditatem domare. Hæc temperantia fuit in Ozia , qui continentiae propositum tenuit in judaismo , corpusque et animam tradere contentus pro perseverantia. Temperantia purgatoria est , omnia relinquere , in quantum natura patitur , quæ corporis usus requirit , ut patet in Antonio , et Paulo primo Eremita. Temperantia purgati animi est , terrenas cupiditates , non solum reprimere , sed penitus oblivisci , id est , non sentire , ut patet in contemplativo fratre Ægidio <sup>3</sup>. Temperantia exemplaris est , quæ in seipsa , perpetua intentione , conversa est : et hæc est sola divina. Simili modo est accipere justitiam politicam , justitiam purgati animi , justitiam purgatoriam , justitiam exemplarem <sup>4</sup>. Justitia politica est , servare unicuique quod suum est. Justitia purgatoria est ad unam sibi hujus propositi viam consentire uniuscujusque virtutis obsequium. Justitia purgati animi est , ita cum superna

et divina mente sociari , ut servet perpetuum cum ea fœdus imitando <sup>5</sup>. Justitia exemplaris est quæ pereundi lege ac sempiterna operis sui continuatione non flectitur.

Sextum medium est medium justitiæ , judiciali recompensatione pulchrum , seu præcelsum. Hoc medium considerat Politicus sive Jurista , ut fiat retributio secundum merita. Medium justitiæ erit Christus in judicio. Hæc justitia totum universum pulchrificat : nam primo justitia deformia facit pulchriformia ; secundo justitia pulchra facit pulchriformiora ; tertio justitia pulchriformiora facit pulchriformissima. Unde secundum Augustinum : Lamentum damnatorum in inferno erit pulcherrimum carmen , propter decorem justitiæ , ordinantis in culpa dedecus culpæ. De hoc justitiæ medio propheta- vit Ezechiel sic inquiens <sup>6</sup> : « Vidi , et ecce ventus turbini veniebat ab aquilone , et nubes magna , et ignis involvens. Et splen- dor in circuitu ejus , et de medio ejus quasi species electri , id est , de medio ignis. Et in medio ejus similitudo quatuor animalium. » Vide miram extremi examinis descriptio- nem , quantum ad qualitatem naturarum in judicante , in electro ex auro divinitatis , et humanitatis argento , comminationem terrificarum impressionum , per ventum , turbinem , et nubem : conflagrationem ele- mentorum , per ignem involventem : exa- minationem , et denudationem conscientiarum per splendorem : confessionem assis- tentium per quatuor animalia. In quatuor enim animalibus intelliguntur quatuor or- dines assistantium : in leone ordo Martyrum ; in bove , ordo Confessorum ; in ho- mine , ordo Virginum ; et in aquila , ordo Doctorum , propter contemplationis acumen. Sie in judicio fiet separatio puri ab impuro , agnorum ab hoëdis.

Septimum medium est medium concordiæ universali conciliatione pacatum. De hoc medio agit Theologus , qui considerat , quod

<sup>1</sup> II Machab., vi, 27, 28. — <sup>2</sup> Idem infra , circa fin. serm. vi. — <sup>3</sup> B. Ægidius S. Francisci socius. —

<sup>4</sup> Idem infra , circa fin. serm. vi. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Ezech., i, 4, 5.

mundus creatus a Deo sicut a principio, reducitur in Deum sicut in finem. Licit enim agat Theologus de operibus conditio-  
nis principaliter, agit tamen de operibus re-  
conciliationis. Agit ergo Theologus de sa-  
lute animæ, quomodo inchoatur in fide,  
promovetur in virtutibus, consummatur in  
dotibus. De hoc medio scriptum est<sup>1</sup>: « Non  
esurient, neque sitient amplius, quoniam  
agnus, qui in medio throni est, reget illos,  
et deducet eos ad vitæ fontes aquarum. »  
Vidit etiam Joannes<sup>2</sup> « fluvium in medio  
plateæ, procedentem a sede Dei et agni. »  
Agnus enim Dei deducet nos, ut videntes  
corpus, et animam, et divinitatem, pascua  
inveniamus, sive ingrediendo, sive egre-  
diendo. Illic scilicet agnus est super corpus  
et animam, medium beatificans<sup>3</sup>: « Flumi-  
minis impetus läufigat civitatem Dei. » Pro-  
cedens a sede Dei et agni, scilicet Spiritus  
sancti. Et nullus defectus interior erit, quia  
« non esurient, neque sitient » per defectum  
pabuli, per quem deficit vita. «<sup>4</sup> Neque cadet  
super illos sol, » per extrinsecam perturba-  
tionem. Ista septem media sunt septem can-  
delabra, in quorum candelabrorum medio  
est Christus. Ista septem media sunt septem  
illustrationes sapientiales, scilicet metaphy-  
sica, etc. Ista septem media sunt<sup>5</sup> septem  
oculi agni. Ista septem media sunt<sup>6</sup> septem  
oculi super lapidem unum. Ista septem  
media sunt<sup>7</sup> septem dies, quos fecit prima  
lux.

## SERMO II.

*Quod in plenitudine sapientiae sermo terminandus  
est.*

<sup>8</sup> In medio ecclesie aperuit os ejus, etc.  
Illic incipit secunda collatio. Ostensum est  
supra, quibus debet doctor sermonem de-  
promovere; ostensum est a quo medio de-  
bet incipere; ostendendum est modo, ubi  
debet doctor sermonem terminare. Debet

autem terminare sermonem in plenitu-  
dine sapientie. De sapientia autem nota  
quatuor: quis ortus, quæ porta, quæ do-  
mus, quæ forma. De duobus primis etiam  
dicuntur in collationibus donorum, ubi habe-  
tur, quod sapientia est lux<sup>9</sup> « descendens a  
Patre lumen, » et radians in animam,  
facit eam deiformem, et domum Dei. Illus-  
trat enim intellectivam, inflamat vel læti-  
ficat affectivam, et roborat operativam.  
Verum quia origo sapientie est a gratia,  
Apostolus ad gratiam hortatur, sic in-  
quiens<sup>10</sup>: « Hortamur vos, ne in vacuum  
gratiam Dei recipiatis. » Dirigamus igitur  
sermonem ad Christum, dicentes<sup>11</sup>: « Diffusa  
est gratia in labiis tuis. » Sicut enim ex præ-  
cedentibus et subsequentibus liquet, sermo-  
nem hunc Propheta dirigit ad Christum:  
antecedenter enim dicitur: « Speciosus for-  
ma præ filiis hominum. » Consequenter an-  
nectitur: « Sedes tua, Deus, in sæculum  
sæculi. » Verum quidem est, quod in *Joanne*  
scribitur<sup>12</sup>: « Lex per Moysen data est, gra-  
tia et veritas per JESUM CHRISTUM facta est. »  
Ad salutem duo sunt necessaria: cognitio  
veritatis, hæc habetur per legem;  
exerci-  
tatio virtutis, hæc habetur per gratiam,  
quia virtus est bona qualitas mentis. Lex se  
habet ad gratiam duplice: quemadmodum  
virtus apprehensiva ad motivum: vi-  
dens cœlum, sine virtute alarum non potest  
pertingere ad cœlum; et quemadmodum  
instrumentum ad virtutem operativam:  
arti-  
fex habens instrumentum, et non habens  
vim operativam, non agit. O Judæe perfide,  
legem habes in manu: nisi habeas vim mo-  
tivam, quæ est a gratia, non salvaberis  
per legem. Supplico, quod verba mea gra-  
tiæ deserviant; et intentio mentis meæ, si  
gratiam habeat, corroboretur in verbis. Unde  
Apostolus dicit<sup>13</sup>: « Hortamur vos, » etc.  
Apostolus in hoc brevi verbo excitat ad di-  
vinam gratiam suscipiendam: « Recipiatis, »  
inquit; ad susceptam custodiendam: « Ne

<sup>1</sup> Isa., XLIX, 10; Apoc., VII, 16, 17. — <sup>2</sup> Apoc., XXII,  
1. — <sup>3</sup> Psal. XLV, 5. — <sup>4</sup> Apoc., VII, 16. — <sup>5</sup> Apoc.,  
v, 6. — <sup>6</sup> Zachar., III, 9. — <sup>7</sup> Gen., I, 3 et seq. —